Luo. 1.

curabantur. Hæc vero omnia virtus
 diuina, non solum illo die, sed postea
 quoque longo tempore ob merita
 serui sui effecit, ita vt etiam ab exte-
 ris regionibus, cognita beati viri fa-
 ma, salutis recuperandæ causa per-
 multi, varijs affecti morbis, ad san-
 cti Regis imploranda suffragia cupi-
 dissimè aduolarent.

Comitissa Mithildis, eximiæ nobi-
 litatis Matrona, tribus annis perpe-
 tuo viscerum dolore laborans, iam
 morti proxima videbatur: A suis ve-
 rò ad monumentum Regis beati al-
 lata, vbi illud attigit, paulatim cœ-
 pit habere melius: breuique recupe-
 rata pristina valetudine, magnalia
 Dei per famuli eius merita in se re-
 nouata diuulgauit.

Alia miracula cælitus perpetrata
 non idcirco prætermisi, quod ea fasti-
 diam: sed cum non mihi vni pluat
 Dominus, qui solem suum oriri facit super
 bonos & malos: tantam beneficiorum
 eius copiam, omnium vtilitati con-
 silere cupiens, innumeris sapiētibus
 viris, quos Hungaria fouet & cōple-
 ctitur, stylo prosequendam relin-
 quitur, quo.

quo. Illud solum sub libelli finem adijcere libet, miro diuinæ benignitatis munere, diu quæsitum & minime repertum anulum, cum ipsius beati Regis dextera, post eius perfectam translationem inuentum esse.

Nam monachus quidam Mercurius nomine, (qui cum esset clericus, thesauri beatissimæ, semperq; Virginis Mariæ custos fuerat, & iam amore cælestis patriæ saculo valefecerat) eâ hora, qua sancti Regis tumulus apertus fuit, ne quid sacrarum reliquiarum ad se raperet, obiurgatione Regis procul inde remotus fuit. Sedit igitur in choro tristi vultu, iuuenis quidam candido amictus habitu, panum inuolutum tradidit, ita dicens: Hunc panum tibi seruandum commendo; opportuno tempore in lucem proferendum. Sacro inde expleto ministerio, monachus in quodam angulo domus explicat pannum, integramq; pijs Regis manum cum annulo mirifici operis cernens, expauescit, nulloque conscio ad monasterium tuum cui præfectus erat, eam absportat, tempus à iuvene ipsi

me-

memoratum præstolaturus. Et diu sanè thesauri illius in agro absconditi, solus ipse custos peruigil fuit. Deinde monasterij eius fundatoribus rem aperuit. Postremò, appropinquante iam tempore, quo erat arcanum illud in publicum offerendum, ad Regis quoque notitiam perduxit. Is vero mox accitis episcopis, & Hungariæ primarijs viris, cum multa interim Christus miraculorum beneficia exhiberet, celebrem præfixit diem beati Regis dextera eleuandæ. Sed quid sibi vult, fratres mei, quòd cæteris membris resolutis, & carne in puluerem redacta, solâ dexteram manum cum eius cute, ossibus & nervis, Deus integrâ conseruauit? Equidem sic sentio, diuini consilij altitudinē id hac re demonstrare voluisse, eleemosynæ studium omnes virtutum gradus transcendere. Quamobrē etiam in Euangelio Dominus ait: *Beati misericordes, quoniam Matt. 5. ipsi misericordiam consequentur.* Itēque: *Date, & dabitur vobis.* Et alio loco *Luc. 6. Scripturæ diuinæ: Ignem ardentem ex-Eccels. 3. iungit aqua, & eleemosyna resistit peccatis.*

me-

Meritò igitur sancti Regis dextera, corruptionis mansit expers, quæ semper misericordiæ floribus reuiuiscens, ad alendos pauperes numquam muneribus distribuendis vacua fuit. Namque pijsissimus Rex opem tulit calamitosis indigis, liberauit oppressos captiuitatis iugo, vestes & hospitalitatis officia impendit peregrinis viduarum & pupillarum miseriam & inopiam, suam putauit. Mandatum saluatoris de lauandis aliorum pedibus, quotidie impleuit, pauperum pedes abluens: eleemosynas præstitit non ex rapinis, aut aliorum damnis, sed de suis facultatibus. Ut domos Dei locupletaret, sibi ipsi interdixit habendi voluntatem. Denique omnibus pro dignitate prodesse cupiens carnem suam cum vicijs, & concupiscentijs crucifixit. Inde est ergo profecta corporis, & dextræ manus eius admiranda, & incunda veneratio: inde suavis & beata sempiterna vitæ retributio: inde optatissima supernorum ciuium cohabitatio: vbi cunctos illustrat semper lucens, nec vquam deficiens splendor vnus, summeque

Ioan. 13.

maque diuinitatis, Patris & Filij, & Spiritus sancti, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

ANNOTATIO.

QVOD in hac historia dicitur, Gisela coniugem sancti Stephani fuisse filiam sancti Henrici, & ab eo ductam, cum iam Christianus esset: corrigendum est ex historia Othonis Frisingensis: Gisela enim non fuit filia, sed soror sancti Henrici, & in coniugem data Regi Stephano, cum ille nondum Christianus esset. Hæc enim sunt verba Othonis Frisingensis, historici nobilissimi in libro sexto Chronici capite 27. Henricus Imperator sorore sua Gisela Stephano Hungarorum Regi in vxorem data, tam ipsum, quam totum Regnum eius ad finem vocauit. Hunc Stephanum Hungari hæcenus fidem Christianam seruantes, velut principium fidei suæ, inter Sanctos colendum dignum ducunt. At Henricus Imperator pijsissimus, vicesimo quarto Regni sui, Imperij autem vndecimo anno, rebus humanis ex-

emp.

emptus, in Ecclesia Bambergensi huiusmodi. Et, ut illa testatur Ecclesia, sepulchrum eius usque hodie crebris miraculis celebre habetur.

Obijt sanctus Stephanus anno Domini 1034. & in Sanctorum numerum relatus fuit à Benedicto IX. anno Domini 1036.

**S. EDVARDI REGIS
VITA,**

Auctore Alredo Rhicuallio Anglo, Monacho & Abbate Cisterciens. Ordinis.

Floruit is. Alredus Anno Domini 1164.

GLORIOSI, ac Deo dilecti Regis Eduardi vitam literis tradituri, ex verbis beatissimi Petri Apostolorum Principis sumamus exordium qui Centurionis vocationem admirans, ait: *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam acceptus est illi.* In omni enim gente

*Act. 10.
2. Tit. 2.
Rom. 19.*

te, ordine gradu & dignitate nouit Dominus qui sunt eius, & miseretur cui voluerit, & misericordiam præstat, in quem sibi placuerit. Neque enim ex sui ipsius natura, vel paupertas præstat, vel adimunt diuitiæ sanctitatem, nec perfectum obscuritas, nec reprobum claritas facit; nec claudit libertas, nec reserat seruitus paradisum. Primus patriarcha Abraham, & diues scribitur & perfectus, cuius fides admirabilis, & obedientia inimitabilis in rerum omnium copia prædicatur. Ioseph Dominus Aegypti constitutus à Rege, vniuerso orbi præbuit castitatis exemplum. Sanctus Iob qualis in diuitijs fuerit, eorum probauit ademptio, quam moribus corporis, tentatio vxoris, amicorum exprobratio, spectabili patientia reddidit clariorem. Rex David, quo nemo ditior, sed nemo & sanctior, quo nullus sublimior, sed humilior nullus; & inter thesauros innumeros sepelitur, & inter Dei amicos ceteris gratior computatur. Nemo proinde miretur, si noster Eduardus, & Rex dicatur, & sanctus, quem cernimus,

mus, & in diuitijs egenum, & in delicijs sobrium, in purpura humilem, & sub corona aurea mundi contemptorem.

Cum enim Rex Ethelredus ex filia comitis Thoreti filium suscepisset Edmundum, cognomento ferreum latus: ex Regina autem Emma Alfredum, B. Eduardus intra viscera materna conclusus præfertur vtrique agente eo, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ, qui dominatur in regno hominū, & cuiuscunque voluerit, dat illud. Fit enim coram Rege magnus procerum & Episcoporum conuentus, & quia iam futuræ cladis indicia sæua processerant, agitur inter eos de regis statu tractatus. Alij vero Edmundum ob inuictissimū robur corporis æstimat præferendum: alij ob virtutem Nortmannorum Alfredum promouendum tutius arbitrantur. Sed futurorum omnium præscijs, prioris breuissimam vitam, alterius mortem immaturam prospiciens, in puerum necdum natum, vniuersorum vota conuertit. Vtero adhuc clauditur, &

in

& in Regem puer eligitur: non natus natis præfertur, & quem necdum terra susceperat, terræ dominus designatur: & læti proceres sacramentum fidelitatis illi iurant, qui vtrum nasceretur, ignorant. Paulo itaque post natiuitatem Sancti Edwardi irruentibus in Angliam Barbaris, & maximā insulæ portionem eade incendioque vastatibus, Regina cum filijs in Northmanniam transposita est. Viuebat in auita domo inter pueros puer, immunis tamen à vitijs, quibus ætas illa solet implicari. Castus erat corpore, sermone rarus, simplex actu, & purus affectu. Frequentare Ecclesiam dulce habuit, crebrius orationibus incumbere, sacris Missarum interesse solemnij, visitandis monasterijs operam dare, & quos sanctiores seiebat, sibi monachos in amicitiam copulare.

Sæuebat interim gladius hostilis in Anglia, cædibus & rapinis omnia replebantur, vbique luctus, clamor, & desolatio. Incenduntur Ecclesiæ, monasteria deuastantur, sacerdotes a suis sedibus fugati, in locis desertis

commu.

communem miseriam deplorantes delitescebant. Inter quos vir venerabilis Brithuualdus Vuintoniensis Episcopus, coenobium Glastoniense moerens, ac tristis ingressus, orationibus vacabat & psalmis. Qui cum aliquando pro Regni, plebisque liberatione preces lachrymasque profunderet, quasi in hæc verba prorumpens, ait: *Et tu Domine usquequo auertis faciem tuam? obliuisceris inopia nostra & tribulationis nostrae? sanctos tuos occiderunt, altaria tua destruxerunt, & non est qui redimat, neque qui saluū faciat.* Scio Domine, scio, quia omnia, quæ fecisti nobis in vero iudicio fecisti. Sed nunquid in æternum proijciet Deus, & non apponet ut complacitior sit adhuc? Eritne Domine Deus meus, eritne finis horum mirabilium? aut in æternum tuus in nos mucro desæuiet, & percuties vsque ad internecionem? Inter preces tandem & lacrymas fatigatū sopor suauis excepit, videtque per somnium beatū Petrum in eminentiori loco constitutum, & ante eū præclari vultus in forma decenti, regalibus insignijs amictum eduardum. Quem cum proprijs manibus Apostolus

consecrasset & unxisset in Regem, monita salutis adiecit, præcipueque cælibem vitam cominendans, quor esset annis regnaturus aperuit. Obstupefactus præsul tanti miraculi nouitate, petit sibi à sancto huius visionis mysterium reuelari: destitutu insuper regni, & de instantis periculi sine Apostolicum exegit oraculum. Tunc placitum vultu intuitus intuentē se, ait: *Domini & præsul, est regnum, & ipse dominabitur in filiis hominum. Ipse transfert regna, & mutat imperia, & regnare facit hypocritam propter peccata populi.* Peccatum peccauit populus tuus Domino, & tradidit eos in manibus gentium, & dominati sunt eorum qui oderunt eos. Sed non obliuiscetur misereri Deus, nec continebit in ira sua misericordias suas. Erit enim cum dormieris cum patribus tuis, visitabit Dominus populum suum, & faciet Dominus redemptionem plebis suæ. Elegit enim sibi virum secundum cor suum, qui faciat omnes voluntates suas, qui me opitulante regnum adeptus Anglorum, Danico furori

Psalm. 28.

43. 87.

Iob 34

Psalm.

fines

finem imponet. Erit enim acceptus Deo, gratus hominibus, terribilis hostibus, amabilis ciuibus, utilis Ecclesie, laudabilemque vitam sancto fine concludet. Quæ omnia in beato Eduardo completa, rei exitus comprobauit. Cum autem Episcopus de Posteritate Eduardi quæreret, respondit Sanctus Petrus, Regnum Angelorum, regnum Dei est. Post istum prouidebit regem ad placidum suum.